



MUNICÍPIO DE CANOAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a ABRIL de 2025 / Bimestre MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	3.209.993.375,00	3.307.205.121,87	351.802.060,07	10,64	740.146.464,95	22,38	2.567.058.656,92
RECEITAS CORRENTES	2.463.807.902,00	2.499.898.096,64	344.284.804,04	13,77	728.149.412,94	29,13	1.771.748.683,70
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	490.662.627,00	507.398.338,65	81.486.567,55	16,06	187.308.013,36	36,92	320.090.325,29
Impostos	456.979.690,00	473.715.401,65	75.645.655,15	15,97	172.908.467,77	36,50	300.806.933,88
Taxas	33.682.937,00	33.682.937,00	5.840.912,40	17,34	14.399.545,59	42,75	19.283.391,41
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	25.984.286,00	25.984.286,00	5.142.101,20	19,79	9.853.256,81	37,92	16.131.029,19
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	25.984.286,00	25.984.286,00	5.142.101,20	19,79	9.853.256,81	37,92	16.131.029,19
RECEITA PATRIMONIAL	8.595.164,00	8.595.164,00	3.513.911,21	40,88	7.636.953,73	88,85	958.210,27
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	8.595.164,00	8.595.164,00	3.513.911,21	40,88	7.636.953,73	88,85	958.210,27
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	2.000.018,00	2.000.018,00	92.439,08	4,62	158.975,37	7,95	1.841.042,63
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	2.000.018,00	2.000.018,00	92.439,08	4,62	158.975,37	7,95	1.841.042,63
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.555.410.427,00	1.574.764.909,99	250.666.968,94	15,92	517.653.059,00	32,87	1.057.111.850,99
Transferências da União e de suas Entidades	422.475.726,00	436.503.235,09	67.226.284,85	15,40	149.554.296,83	34,26	286.948.938,26
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	816.613.091,00	821.940.064,90	137.042.820,21	16,67	272.689.473,07	33,18	549.250.591,83
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	1.020.000,00	1.020.000,00	500,00	0,05	52.129,21	5,11	967.870,79
Transferências de Outras Instituições Públicas	315.301.610,00	315.301.610,00	46.397.363,88	14,72	95.357.159,89	30,24	219.944.450,11
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE CANOAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a ABRIL de 2025 / Bimestre MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	381.155.380,00	381.155.380,00	3.382.816,06	0,89	5.539.154,67	1,45	375.616.225,33
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	10.586.076,00	10.586.076,00	2.290.848,93	21,64	3.950.805,34	37,32	6.635.270,66
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	5.954.215,00	5.954.215,00	180.292,09	3,03	284.421,16	4,78	5.669.793,84
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	364.615.089,00	364.615.089,00	911.675,04	0,25	1.303.928,17	0,36	363.311.160,83
RECEITAS DE CAPITAL	746.185.473,00	807.307.025,23	7.517.256,03	0,93	11.997.052,01	1,49	795.309.973,22
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	10.551.203,00	10.551.203,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.551.203,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	10.551.203,00	10.551.203,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.551.203,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	100.000,00	469.000,00	0,00	0,00	1.448.000,00	308,74	-979.000,00
Alienação de Bens Móveis	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	369.000,00	0,00	0,00	1.448.000,00	392,41	-1.079.000,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	735.534.270,00	796.286.822,23	7.517.256,03	0,94	10.549.052,01	1,32	785.737.770,22
Transferências da União e de suas Entidades	558.226.270,00	618.301.877,15	1.664.247,00	0,27	4.195.142,00	0,68	614.106.735,15
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	107.308.000,00	107.984.945,08	848.441,78	0,79	1.349.342,76	1,25	106.635.602,32
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências de Capital	70.000.000,00	70.000.000,00	5.004.567,25	7,15	5.004.567,25	7,15	64.995.432,75
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	3.209.993.375,00	3.307.205.121,87	351.802.060,07	10,64	740.146.464,95	22,38	2.567.058.656,92
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE CANOAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a ABRIL de 2025 / Bimestre MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	3.209.993.375,00	3.307.205.121,87	351.802.060,07	10,64	740.146.464,95	22,38	2.567.058.656,92
DÉFICIT (VI)¹	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	3.209.993.375,00	3.307.205.121,87	351.802.060,07	10,64	740.146.464,95	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	-	-	117.232.091,21	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	0,00	-	-	117.232.091,21	-	-



MUNICÍPIO DE CANOAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a ABRIL de 2025 / Bimestre MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADA		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	2.859.941.375,00	3.056.862.072,80	272.047.092,90	1.142.019.233,06	1.914.842.839,74	302.622.275,76	568.406.593,35	2.488.455.479,45	529.227.680,23
DESPESAS CORRENTES	1.904.196.170,00	2.105.959.841,42	215.826.503,07	1.038.500.160,52	1.067.459.680,90	285.788.623,23	540.547.208,86	1.565.412.632,56	502.340.138,35
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	573.448.785,00	584.052.177,85	86.937.730,57	188.610.384,39	395.441.793,46	90.250.561,35	169.978.614,02	414.073.563,83	169.606.553,54
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	35.689.307,00	35.689.307,00	7.000.000,00	26.306.600,00	9.382.707,00	7.815.361,74	15.426.191,37	20.263.115,63	15.426.191,37
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.295.058.078,00	1.486.218.356,57	121.888.772,50	823.583.176,13	662.635.180,44	187.722.700,14	355.142.403,47	1.131.075.953,10	317.307.393,44
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	934.334.454,00	930.616.153,08	56.220.589,83	103.519.072,54	827.097.080,54	16.833.652,53	27.859.384,49	902.756.768,59	26.887.541,88
INVESTIMENTOS	841.247.895,00	846.409.594,08	49.589.896,75	52.120.911,98	794.288.682,10	6.056.573,48	6.323.483,74	840.086.110,34	5.351.641,13
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	93.086.559,00	84.206.559,00	6.630.693,08	51.398.160,56	32.808.398,44	10.777.079,05	21.535.900,75	62.670.658,25	21.535.900,75
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	21.410.751,00	20.286.078,30	0,00	0,00	20.286.078,30	0,00	0,00	20.286.078,30	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	119.122.000,00	136.645.140,28	5.804.646,75	133.542.577,54	3.102.562,74	20.587.339,38	43.409.893,63	93.235.246,65	40.228.010,51
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	2.979.063.375,00	3.193.507.213,08	277.851.739,65	1.275.561.810,60	1.917.945.402,48	323.209.615,14	611.816.486,98	2.581.690.726,10	569.455.690,74
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	2.979.063.375,00	3.193.507.213,08	277.851.739,65	1.275.561.810,60	1.917.945.402,48	323.209.615,14	611.816.486,98	2.581.690.726,10	569.455.690,74
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	0,00	-	-	128.329.977,97	-	170.690.774,21
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	2.979.063.375,00	3.193.507.213,08	277.851.739,65	1.275.561.810,60	1.917.945.402,48	323.209.615,14	740.146.464,95	2.581.690.726,10	740.146.464,95
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE CANOAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a ABRIL de 2025 / Bimestre MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADA		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS CORRENTES	119.122.000,00	136.645.140,28	5.804.646,75	133.542.577,54	3.102.562,74	20.587.339,38	43.409.893,63	93.235.246,65	40.228.010,51
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	119.122.000,00	136.645.140,28	5.804.646,75	133.542.577,54	3.102.562,74	20.587.339,38	43.409.893,63	93.235.246,65	40.228.010,51
TOTAL	119.122.000,00	136.645.140,28	5.804.646,75	133.542.577,54	3.102.562,74	20.587.339,38	43.409.893,63	93.235.246,65	40.228.010,51

FONTE: ESAFIRA, 26/Mai/2025, 9h e 2m

INGRID MICHELE DA ROSA POHLMANN
CONTADORA - CRC/RS 091694/O

ANDRESA MEDEIROS MACIEL
DIRETORA FINANCEIRA

REGINA DE SOUZA HANSEN
SEC. MUNICIPAL DA FAZENDA

AIRTON JOSE DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL